[image: герб_гавям]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2024  № 871

Об утверждении Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	В целях формирования, развития и укрепления правовых, организационных условий для гражданско-патриотического становления граждан на основании скоординированной и целенаправленной деятельности органов местного самоуправления, общественных организаций, сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk175576602]	1. Утвердить состав Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (Приложение 1).
	2. Утвердить положение о Координационном совете по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (Приложение 2).
	3. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 28.02.2017 № 180 «О составе Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района»;
- постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 26.04.2019 №485 «О внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 28.02.2017 №180».
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района   Забаева А.А.
5. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
6. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального района		                                                                  А.Б. Сергеичев

Приложение 1
к постановлению Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района
[bookmark: _GoBack]    от 25.09.2024 № 871

Состав Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

Председатель совета:
Сергеичев А.Б. – Глава Гаврилов-Ямского муниципального района;

Заместитель председателя совета:
Забаев А.А. – первый заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района;

Секретарь совета:
Рубцова Н.Е. – заместитель директора МУ «Молодежный центр» Гаврилов-Ямского муниципального района;

Члены совета:
Бондарева Н.С.  - начальник Управления культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального района;
Ватутина И.Н. -	председатель Отделения ЯООО ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Гаврилов-Ямского муниципального района ЯО (по согласованию);
Водопьянов В.И. -	Глава Великосельского сельского поселения (по согласованию);
Жукова Н.Н. -	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского творчества»;
Зинзиков А.П. -	Глава Шопшинского сельского поселения (по согласованию);
Иванова Н.В. -	директор муниципального учреждения «Молодежный центр»;
Иродова А.С. -	директор муниципального учреждения культуры «Дом культуры» Гаврилов-Ямского муниципального района;
Калачева Т.В. -	Глава Заячье-Холмского сельского поселения (по согласованию);
Киселева Т.Ю. -	главный редактор муниципального автономного учреждения Гаврилов-Ямского муниципального района «Редакция районной газеты «Гаврилов-Ямский вестник» и местного телевещания»;
Козлов И.В. - директор муниципального учреждения дополнительного образования «Гаврилов-Ямская детско-юношеская спортивная школа»;
Комаров А.А. -	начальник Гаврилов-Ямского ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району (по согласованию);
Комарова О.П. -	директор муниципального учреждения культуры «Великосельский культурно-досуговый центр» Гаврилов-Ямского муниципального района;
Кузнецова А.В. - директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Гаврилов-Ямского муниципального района;
Мошкин Б.Е. – заместитель директора муниципального общеобразовательного учреждения «Великосельская средняя школа Гаврилов-Ямского муниципального района», член координационного совета по патриотическому воспитанию при Губернаторе области;
Наумова Т.А. -	директор муниципального учреждения культуры «Заячье-Холмский культурно-досуговый центр» Гаврилов-Ямского муниципального района;
Никифорова А.Ю. -	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Гаврилов - Ямская межпоселенческая центральная районная библиотека - музей»;
Панченко Л.В. -	директор муниципального учреждения культуры «Митинский культурно-досуговый центр» Гаврилов-Ямского муниципального района;
Рамазанов А.М. -	Глава Митинского сельского поселения (по согласованию);
Симонова Т.Н. – военный комиссар военного комиссариата Гаврилов-Ямского района Ярославской области (по согласованию);
Табакова И.И. -	директор муниципального учреждения культуры «Шопшинский культурно-досуговый центр» Гаврилов-Ямского муниципального района;
Тощигин А.Н. -	Глава городского поселения Гаврилов-Ям (по согласованию);
Узикова Е.В. -	начальник Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального района
от __.__.2024 №

Положение о Координационном совете по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

1.	Общие положения
1.1.	Целями Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (далее - Координационный совет) являются:
- координация деятельности органов местного самоуправления в сфере патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района;
- координация деятельности органов местного самоуправления в сфере сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению;
- противодействие распространению деструктивной идеологии.
1.2.	Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Гаврилов-Ямского муниципального района, а также настоящим Положением.

2.	Основные задачи и функции Координационного совета
2.1.	Основными задачами совета являются:
- определение приоритетных направлений работы по патриотическому воспитанию граждан, проживающих на территории Гаврилов-Ямскому муниципальному району;
- содействие реализации мер, направленных на патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района;
-  укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей;
- сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России;
- сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей (в том числе защита института брака как союза мужчины и женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете;
- защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), противодействие излишнему использованию иностранной лексики.
2.2.	Координационный совет, в целях решения стоящих перед ним задач, осуществляет следующие функции:
- рассматривает предложения органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района по совершенствованию системы патриотического воспитания населения;
- изучает и распространяет положительный опыт деятельности в сфере патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Гаврилов-Ямского муниципального района;
- вносит предложения по корректировке документов стратегического планирования в целях более эффективного решения задач по сохранению и укреплению традиционных ценностей, определения ориентиров для выбора целей и наиболее эффективных механизмов обеспечения национальных интересов в данной области;
- обеспечивает межведомственную координацию деятельности по защите традиционных ценностей;
- вносит предложения по совершенствованию форм и методов воспитания и образования детей и молодежи в соответствии с целями государственной политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей.

3.	Полномочия Координационного совета
3.1.	Для осуществления своих задач совет имеет право:
- заслушивать на заседании Координационного совета отчеты и обобщения по вопросам патриотического воспитания, защиты традиционных российских духовно-нравственных ценностей, представителей органов местного самоуправления, структурных подразделений, расположенных на территории Гаврилов-Ямского муниципального района;
- создавать рабочие группы для изучения вопросов, отнесенных к компетенции Координационного совета;
- привлекать в установленном порядке для участия в работе Координационного совета должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, руководителей структурных подразделений, представителей средств массовой информации, иных организаций с целью внесения предложений о разработке и изменении муниципальных нормативно-правовых актов, регулирующих сферу патриотического воспитания, сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей;
- взаимодействовать с комиссией по профилактике правонарушений Гаврилов-Ямского муниципального района;
- взаимодействовать со средствами массовой информации Гаврилов-Ямского муниципального района.

4.	Организация работы Координационного совета
4.1.	Координационный совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов совета.
4.2.	Состав совета утверждается постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
4.3.	Руководство деятельностью Координационного совета осуществляет председатель совета.
4.4.	Председателем совета является Глава Гаврилов-Ямского муниципального района.
4.5.	Заместителем председателя совета является первый заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
4.6.	Председатель Координационного совета:
- руководит работой совета и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач;
- ведет заседания Координационного совета;
- утверждает план работы Координационного совета на год.
При его отсутствии ответственность возлагается на заместителя председателя совета.
4.7.	Организацию проведения заседаний Координационного совета и ведение делопроизводства осуществляет секретарь Координационного совета.
4.8.	Члены Координационного совета ведут работу по реализации принятых решений. Ответственные за выполнение решений предоставляют информацию об итогах выполнения решений.
4.9.	Заседания Координационного совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Координационного совета могут проводиться внеочередные заседания Координационного совета.
4.10.	Решения об изменении утвержденного плана работы Координационного совета, рассмотрении на заседаниях внеплановых вопросов принимаются председателем Координационного совета.
4.11.	Заседания Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
4.12.	Решение Координационного совета оформляется протоколом, который подписывается председателем Координационного совета, либо его заместителем.

image1.png